

TỈNH ĐOÀN – BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH PHƯỚC

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19 -KHPH/TĐ-BCHQS

Bình Phước, ngày 28 tháng 3 năm 2017

PHÊ DUYỆT

Bình Phước, ngày 28 tháng 3 năm 2017



KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” lần thứ VIII - năm 2017

Căn cứ Chương trình hoạt động năm 2017 của Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh và Tỉnh Đoàn Bình Phước;

Căn cứ Thông báo số 3323/TB-CCT ngày 02/12/2016 của Cục Chính trị Quân khu 7 về việc Kết luận của Chính ủy Quân khu tại Hội nghị rút kinh nghiệm phối hợp tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2016;

Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” lần thứ VIII - năm 2017, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Khơi dậy và giáo dục lòng yêu nước, yêu quý và tin tưởng vào truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam, tinh thần tự hào dân tộc, từ đó góp phần nâng cao trách nhiệm của thế hệ trẻ đối với xã hội, giúp thanh thiếu niên làm quen với môi trường Quân đội, rèn luyện tính tự chủ, nề nếp, kỷ luật, tự lập và kiên định vượt qua khó khăn, thử thách, bản lĩnh hơn trong cuộc sống.

- Tạo môi trường học tập bổ ích, thiết thực; đồng thời bồi dưỡng kỹ năng xã hội, giúp thanh thiếu niên tự tin, có trách nhiệm với bản thân trong cuộc sống, có tinh thần chia sẻ, quan tâm đến bạn bè, gia đình và những người xung quanh. Tích

cực tham gia các hoạt động tình nguyện, giao lưu, học hỏi, đoàn kết, giúp đỡ nhau cùng tiến bộ.

2. Yêu cầu:

- Công tác phối hợp chặt chẽ; chương trình phải được chuẩn bị chu đáo, tổ chức thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả mang lại hiệu ứng xã hội tích cực, tạo môi trường giáo dục và rèn luyện nhân cách toàn diện đối với thanh thiếu niên, thắt chặt tình đoàn kết quân và dân.

II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: 09 ngày (Từ 22/6/2017 đến ngày 30/6/2017).

2. Địa điểm: Tiểu đoàn 208/Trung đoàn 736/Bộ CHQS tỉnh Bình Phước (Ấp 9, xã Lộc Hưng, huyện Lộc Ninh, tỉnh Bình Phước).

III. ĐỐI TƯỢNG - SỐ LUỢNG:

1. Đối tượng:

- Đoàn viên, thanh thiếu niên (từ 13 đến 17 tuổi) đang sinh hoạt, học tập tại các trường THCS, THPT trên địa bàn tỉnh, có học lực từ trung bình khá trở lên, có hạnh kiểm tốt, sức khoẻ tốt, không mắc các chứng bệnh về tim mạch và thần kinh.

- 20 em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó học tốt được miễn học phí (Học sinh trường PT Dân tộc nội trú THCS Đồng Phú và trường PT Dân tộc nội trú Điều Ong)

2. Số lượng:

- 150 người, gồm:

+ Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức: 10 người;

+ Điều phối viên, cán bộ phụ trách: 20 người;

+ Chiến sỹ: 120 người (Trong đó có 20 chiến sỹ là người đồng bào dân tộc thiểu số).

IV. NỘI DUNG - CHƯƠNG TRÌNH:

1. Giáo dục chính trị, huấn luyện quân sự:

- Giáo dục truyền thống chiến đấu anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam qua các cuộc kháng chiến trường kỳ chống giặc ngoại xâm.

- Huấn luyện các nội dung cơ bản về điều lệnh, điều lệ, chế độ quy định và các nội dung kỹ thuật chiến đấu bộ binh, cách phòng tránh bom mìn, các loại binh khí: AK, B40, B41...

- Huấn luyện Hậu cần: Bếp Hoàng Cầm cấp 01.
- Tìm hiểu về Luật nghĩa vụ quân sự, Luật giao thông đường bộ.

2. Huấn luyện kỹ năng:

- Kỹ năng thực hành xã hội, kỹ năng giao tiếp và làm việc theo nhóm.
- Kỹ năng sinh hoạt đội nhóm, xử lý các tình huống, sơ cấp cứu, kỹ năng thoát hiểm.
- Các buổi tọa đàm về tâm sinh lý lứa tuổi, văn hóa học đường, tình bạn và trách nhiệm với bản thân, gia đình và xã hội.
- Các hoạt động VHVN - TDTT, lều trại, hành quân dã ngoại và làm công tác xã hội.
- Chương trình thực tế về nguồn tại các khu di tích lịch sử trong tỉnh kết hợp với các hoạt động hành quân dã chiến.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đồng chí Trần Quốc Duy - Bí thư Tỉnh Đoàn - Trưởng ban.
- Đồng chí Đại tá Nguyễn Thanh Bình - Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Quân sự tỉnh - Phó Chính ủy Bộ CHQS tỉnh - Đồng Trưởng ban.
- Đồng chí Mai Tuyết Ngọc - Giám đốc Trung tâm hoạt động TTN tỉnh - Phó ban.
- Đồng chí Đại tá Nguyễn Văn Kẹo - Phó Tham mưu trưởng, Bộ CHQS tỉnh - Phó ban.
- Đồng chí Thượng tá Vũ Duy Thăng - Trung đoàn trưởng/Trung đoàn BB736/ Bộ CHQS tỉnh - Phó ban.
- Đồng chí Đại tá Luyện Ngọc Khoát - Phó Chủ nhiệm Chính trị, Bộ CHQS tỉnh - Thành viên.
- Đồng chí Trung tá Vũ Văn Chiến - Phó Chủ nhiệm Hậu cần, Bộ CHQS tỉnh - Thành viên.
- Đồng chí Thượng úy Hà Văn Khởi - Trợ lý Thanh niên, Bộ CHQS tỉnh - Thành viên.
- Đồng chí Đại úy Nguyễn Thanh Lâm - Tiểu đoàn trưởng Tiểu đoàn BB208/ Trung đoàn BB736/Bộ CHQS tỉnh - Thành viên.

- Đ/c Phạm Hiếu Thanh - Quyền Trưởng Ban thanh thiếu nhi trường học
Tỉnh Đoàn - Thành viên.

- Đ/c Lê Thị Hồng Phấn - Quyền Trưởng Ban tuyên giáo Tỉnh Đoàn - Thành
viên.

- Đ/c Bùi Xuân Dũng - Phó Giám đốc Trung tâm hoạt động TTN tỉnh -
Thành viên.

2. Phân công nhiệm vụ:

2.1. Tỉnh Đoàn:

- Chủ trì phối hợp với Bộ CHQS tỉnh xây dựng kế hoạch, nội dung chương
trình và tổ chức chương trình “Học kỳ trong quân đội” lần VIII - năm 2017.

- Chỉ đạo các huyện, thị Đoàn và hệ thống Nhà thiếu nhi, Trung tâm Hoạt
động thanh thiếu nhi trên toàn tỉnh, chiêu sinh chương trình “Học kỳ trong Quân
đội”.

- Giao Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi tỉnh tham mưu và triển khai, tổ
chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” lần thứ VIII - năm 2017 và đảm bảo
các điều kiện liên quan để tổ chức tốt chương trình.

2.2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Phối hợp với Tỉnh Đoàn xây dựng các văn bản liên quan.

- Chỉ đạo phòng Hậu cần chuẩn bị và cho mượn chiếu, gối, mùng, mền, thau,
chậu cho 120 chiến sĩ và 20 điều phối viên, cử phóng viên của Bộ CHQS tỉnh tham
gia đưa tin về toàn bộ chương trình.

- Chỉ đạo Trung đoàn Bộ binh 736 (BB736) phối hợp với Trung tâm hoạt
động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng nội dung chương trình huấn luyện, đảm bảo
các điều kiện theo kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình.

- Chỉ đạo Ban CHQS các huyện, thị xã đảm bảo công tác tuyên truyền, chiêu
sinh chương trình cấp tỉnh.

2.3. Các huyện, thị Đoàn và hệ thống Trung tâm hoạt động thanh thiếu nhi, Nhà thiếu nhi trên toàn tỉnh:

- Tổ chức tuyên truyền, thông tin về chương trình “Học kỳ trong Quân đội”
lần thứ VIII - năm 2017 đến các bậc phụ huynh và học sinh; Chiêu sinh, tư vấn, ghi
danh, tiếp nhận hồ sơ và thu phí của học sinh tham gia chương trình.

2.4. Trường PT Dân tộc nội trú THCS huyện Đồng Phú và trường PT Dân tộc nội trú THCS Điều Ong, huyện Bù Đăng:

- Lập danh sách các em học sinh dân tộc thiểu số vượt khó, học tốt tham gia chương trình (Mỗi trường 10 em).

2.5. Địa điểm và hồ sơ thủ tục đăng ký:

- Địa điểm tiếp nhận hồ sơ:

+ Phòng Công tác thanh niên - Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (Điện thoại: 06513.838.918 hoặc 0972.23.7272 gấp đồng chí Long).

+ Phòng Kế hoạch và Đào tạo - Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh (Điện thoại: 06513.838.917 hoặc 0988.802.118 gấp đồng chí Loan).

+ Nhà thiếu nhi các huyện, thị trong tỉnh và Trung tâm Hoạt động thanh thiếu nhi thị xã Bình Long.

+ Địa điểm tiếp nhận hồ sơ của con các đồng chí Sĩ quan, Quân nhân chuyên nghiệp, Công nhân viên chức quốc phòng đang công tác tại cơ quan 4 Phòng, Văn Phòng Bộ CHQS tỉnh tại Phòng Chính trị, Trường Quân sự tỉnh, Trung đoàn BB736, Ban CHQS các huyện, thị xã tại Ban Chính trị của cơ quan, đơn vị sau đó tổng hợp báo cáo về Phòng Chính trị (qua Trợ lý Thanh niên).

- Thời gian nhận hồ sơ:

+ Từ ngày 01/4/2017 đến hết ngày 10/6/2017.

- Hồ sơ đăng ký gồm:

+ 01 phiếu đăng ký chương trình (Có mẫu đăng ký kèm theo);

+ 02 tấm ảnh 3 x 4;

+ 01 giấy khám sức khỏe trong thời gian gần nhất (01 tháng).

3. Tiến độ thực hiện:

- Từ tháng 01/2017 đến tháng 04/2017:

+ Xây dựng các văn bản liên quan, họp và thảo luận giữa các ngành để thống nhất nội dung tổ chức chương trình; ban hành văn bản đến cơ sở.

- Từ tháng 03/2017 đến tháng 06/2017:

+ Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền về chương trình đến phụ huynh, học sinh để chiêu sinh và tiếp nhận hồ sơ đăng ký.

+ Ban Tổ chức chương trình tiến hành công tác tiền trạm, chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.

+ Tập huấn điều phối viên: Từ ngày 13/6/2017 đến ngày 15/06/2017.

+ Tổ chức tập huấn chiến sĩ và họp mặt phụ huynh: Ngày 18/06/2017.

+ Từ ngày 22/6/2017 đến ngày 30/6/2017: Tổ chức chương trình.

- Tháng 08/2017: Họp rút kinh nghiệm về chương trình.

4. Kinh phí:

- Ban Tổ chức chương trình chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức.

- Nguồn kinh phí: Ngân sách tinh hỗ trợ kinh phí tổ chức; học viên tham gia chương trình đóng góp các khoản chi phí: tiền ăn, tài liệu, trang phục, bảo hiểm, quân tư trang... Tổng chi phí đóng góp là **2.500.000 đồng/học viên** (*Có bảng kê chi phí đóng góp kèm theo*).

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” lần thứ VIII - năm 2017. Đề nghị các đơn vị liên quan căn cứ Kế hoạch này triển khai thực hiện.

BỘ CHỈ HUY QUÂN SỰ TỈNH

CHÍNH ỦY



Đại tá Vũ Tiến Điền

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

BÍ THƯ



Trần Quốc Duy

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; Phòng CT Đoàn phía Nam;
- Bộ Tham mưu Quân khu 7;
- Cục Chính trị Quân khu 7;
- Ban Thanh niên Quân khu 7;
- TT TĐ, Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Phòng TM, CT, e736, d208/ Bộ CHQS tỉnh;
- Các đồng chí trong Ban Tổ chức chương trình;
- BTV các huyện, thị Đoàn trong tỉnh;
- Hệ thống các Trung tâm HĐ TTN, NTN trong toàn tỉnh
- Trường PT Dân tộc nội trú THCS Đồng Phú, Điều Ong;
- Lưu: Văn phòng Tỉnh Đoàn, TT HĐTTN tỉnh, H70B.